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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về chuyển 

đổi số tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hƣớng đến năm 2030, 

trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh 

----- 

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về 

chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (gọi tắt 

là Nghị quyết số 12-NQ/TU), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh 

xây dựng kế hoạch thực hiện trong Đảng bộ Khối với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức về tính tất yếu khách quan, bản chất, ý nghĩa, vai trò 

của chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay, nắm chắc quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp của Đảng về xây dựng chính phủ số…tạo sự thống nhất 

trong nhận thức và hành động trong hệ thống chính trị. 

Góp phần đổi mới cách thức tổ chức, vận hành, môi trường làm việc và 

công cụ làm việc để cán bộ, công chức, viên chức sớm chủ động đổi mới 

phương thức tư duy làm việc, thực hiện tốt nhất nhiệm vụ của mình trên nền 

tảng số. Đồng thời chuyển đổi cách thức phục vụ người dân, doanh nghiệp và 

tạo điều kiện để người dân, doanh nghiệp tham gia nhiều hơn vào hoạt động của 

cơ quan nhà nước để cùng tạo ra giá trị, lợi ích, sự hài lòng, niềm tin và đồng 

thuận xã hội. 

2. Yêu cầu 

Chuyển đổi số là nhiệm vụ có ý nghĩa quan trọng, là trách nhiệm của các 

cấp ủy chi bộ, đảng bộ cơ sở, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn 

vị. Quá trình tổ chức triển khai thực hiện phải bảo đảm ứng dụng công nghệ số 

một cách hiệu quả vừa nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy và 

chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên vừa đổi mới phương thức quản lý, điều 

hành của cơ quan, đơn vị đồng thời vừa bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu cơ sở 

tổ chức đảng và đảng viên. 
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Tăng cường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi hoạt động 

lãnh đạo, quản lý, hoạt động chuyên môn của các cơ quan, đơn vị trong khối, 

trọng tâm là công tác xây dựng đảng nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức 

chiến đấu của cấp ủy và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên góp phần hiện 

thực hóa chủ trương của Đảng về xây dựng chính phủ điện tử, chính phủ số.  

II. MỤC TIÊU 

*Đến hết năm 2022: 

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được quán triệt và nắm 

chắc quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng, chương trình, đề án, 

quy định của Nhà nước, của ngành, lĩnh vực về chuyển đổi số. 

- 100% cơ quan, đơn vị trong Khối xác định được kế hoạch, mục tiêu, nội 

dung, lộ trình chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị. 

*Đến hết năm 2025: 

- 100% các văn bản, tài liệu chính thức không mật (theo quy định) trao 

đổi, xử lý, cập nhật, khai thác văn bản điện tử có chữ ký số trên mạng máy tính 

giữa các cơ quan, đơn vị trong Khối, được lưu trữ trong Hệ thông tin điều hành 

tác nghiệp của cơ quan. 

- 100% cơ quan, đơn vị trong Khối sử dụng cổng thông tin điện tử có tích 

hợp với các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng trên nền Web. 

- 100% tài liệu được số hoá kịp thời và đưa vào khai thác trên mạng máy 

tính theo quy định số hoá tài liệu. 

- 90% các cơ quan, đơn vị có toàn bộ hoạt động (lãnh đạo, quản lý, nghiệp 

vụ chuyên môn, thủ tục hành chính, thanh toán tài chính…) trên môi trường số. 

III. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng chủ động, phối hợp với lãnh đạo, cơ quan, 

đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số, xây dựng chính 

phủ điện tử, chính phủ số (Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ 

Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng 

công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị 

quyết số 12-NQ/TU của Tỉnh ủy…). 

- Cán bộ, đảng viên chủ động tự nghiên cứu, học tập, quán triệt đầy đủ và 

triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, kế 
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hoạch của Đảng ủy Khối về chuyển đổi số trong quá trình thực thi công vụ; tích 

cực và chủ động tham gia thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác 

đảng phù hợp với nhiệm vụ và chức trách được giao. 

- Tăng cường vai trò, nâng cao ý thức trách nhiệm của cấp ủy các cấp 

trong lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện trong các cơ quan, đơn vị trong khối. Bí thư cấp ủy chịu 

trách nhiệm trực tiếp và đi đầu trong việc nghiên cứu, quán triệt, phổ biến, triển 

khai chuyển đổi số. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, triển khai các 

hoạt động nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị, lồng 

ghép vào nội dung sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề. 

Qua đó, nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức về bản chất của chuyển đổi số chính là quá trình thay đổi tổng 

thể và toàn diện của cá nhân, tổ chức về cách sống, cách làm việc và phương 

thức sản xuất dựa trên công nghệ số, từ đó nắm chắc quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp của Đảng, xác định rõ trách nhiệm của mỗi cá nhân, mỗi vị 

trí việc làm trong chuyển đổi số. Tránh nhận thức sai lầm, lệc lạc cho rằng 

chuyển đổi số là của Chính Phủ, của cơ quan, tổ chức khoa học mà là sự tham 

gia tích cực, chủ động của mỗi tổ chức cá nhân trong hệ thống chính trị và trong 

xã hội. 

2. Nội dung chuyển đổi số của Đảng ủy Khối 

Đảng ủy Khối các cơ quan tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc chuyển đổi số 

trước hết trong công tác xây dựng Đảng, ứng dụng công nghệ số vào mọi hoạt 

động lãnh đạo, quản lý, lãnh đạo xây dựng và vận hành đồng bộ hệ thống cơ sở 

dữ liệu nền tảng của Đảng bộ Khối có khả năng kết nối, tích hợp dữ liệu từ các 

hệ thống nghiệp vụ chuyên dùng của tỉnh nhằm cung cấp thông tin phục vụ lãnh 

đạo, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ trong Đảng bộ Khối các cơ 

quan tỉnh, qua đó từng bước đổi mới phương thức quản lý, điều hành hoạt động 

của cấp ủy các cấp trên nền tảng dữ liệu số, bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu cơ 

sở tổ chức đảng và đảng viên. 

3. Nội dung chuyển đổi số trong các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc 

Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị 

lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện việc phát triển hạ tầng số và phát triển 

dữ liệu số theo kế hoạch của từng ngành, lĩnh vực và của Ủy ban nhân dân tỉnh, 

xác định lộ trình và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị; 

kế thừa, tận dụng tối đa các nguồn lực, hệ thống kỹ thuật sẵn có để số hóa toàn 

bộ tài sản thông tin, chuyển đổi các mối quan hệ từ môi trường truyền thống 

sang môi trường số; chú trọng đầu tư nguồn lực con người, đào tạo, bồi dưỡng, 
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xây dựng cơ chế, chính sách, bảo đảm triển khai có hiệu quả chuyển đổi số vào 

hoạt động chuyên môn.  

Đồng thời thực hiện việc chuyển đổi số trong công tác đảng cụ thể như: 

Chỉ đạo ứng dụng công nghệ số vào hoạt động điều hành, hội họp, xử lý thông 

tin, thực hiện công tác văn thư; số hóa, lưu trữ tài liệu điện tử; thực hiện chế độ 

báo cáo và cập nhật thông tin lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; sao lưu dữ liệu tổ 

chức đảng, đảng viên, tăng cường thông tin trên môi trường mạng (hạn chế hội 

họp trực tiếp, sử dụng văn bản giấy); kết nối, hoàn thiện các kênh thông tin, 

đường truyền giữa cấp ủy cơ sở và với cấp ủy cấp trên và các tổ chức liên quan. 

Bảo đảm sự thống nhất cao về nhận thức, vai trò, trách nhiệm trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chủ trương chuyển đổi số; trong sử dụng chung 

hệ thống công nghệ, nhân lực để chia sẻ, kết nối trong các hoạt động. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thƣờng vụ, Thƣờng trực Đảng ủy Khối 

Ban Thường vụ Đảng ủy ủy quyền cho Thường trực Đảng ủy Khối trực 

tiếp chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch trong toàn đảng bộ, tổ chức nghiên 

cứu, học tập mô hình chuyển đổi số trong công tác Đảng ở Đảng ủy Khối các 

cơ quan trung ương và các tỉnh, thành phố để vận dụng linh hoạt, phù hợp với 

tình hình thực tế của Đảng bộ Khối. Chỉ đạo, rà soát, đánh giá các phần mềm 

đang sử dụng và đề xuất phần mềm ứng dụng mới, thông qua dự toán kinh phí; 

ký kết hợp đồng xây dựng phần mềm, cơ sở dữ liệu; tổ chức hội nghị tập huấn 

chuyển đổi số; lãnh đạo cập nhập, chuyển đổi toàn bộ dữ liệu giấy thành dữ liệu 

điện tử; lãnh đạo các ban, văn phòng, đoàn thể xây dựng kế hoạch rà soát, bổ 

sung, xây dựng Bộ thủ tục nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng, đoàn thể và quy 

trình, biểu mẫu trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quyết định ban hành Bộ thủ 

tục nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng. 

2. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng, chương trình, đề án của Chính phủ, ngành đến cán bộ, đảng viên; xây 

dựng kế hoạch chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị, xác định rõ các nội dung 

trọng tâm, trọng điểm (ưu tiên chuyển đổi số trong hoạt động công tác đảng), 

đảm bảo đạt chất lượng, hiệu quả, cụ thể hóa thành các mục tiêu nhiệm vụ công 

tác hằng năm để triển khai thực hiện sát với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn 

vị; tạo sự đồng bộ, liên thông. 

3. Các Ban Đảng ủy Khối 

Các Ban, Văn phòng Đảng ủy phối kết hợp, xây dựng kế hoạch, lộ trình, 

phân công trách nhiệm cụ thể để tiếp nhận và triển khai sử dụng các phần mềm 

quản lý, tiến hành rà soát, bổ sung, xây dựng bộ thủ tục nghiệp vụ hành chính 
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đảng trên cơ sở hệ thống hóa các quy định của Điều lệ và các văn bản hướng 

dẫn nghiệp vụ của Trung ương, của Tỉnh thành từng nội dung nghiệp vụ và hệ 

thống biểu mẫu cụ thể (Dữ liệu về hồ sơ cán bộ, đảng viên; công tác thi đua 

khen thưởng; hệ thống tích hợp, chia sẻ dữ liệu, văn bản (đi, đến); nghiệp vụ 

công tác tổ chức xây dựng Đảng; công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

trong Đảng; công tác tuyên giáo, dân vận; công tác văn phòng cấp ủy), đồng 

thời xây dựng lộ trình số hóa dữ liệu truyền thống sang dữ liệu điện tử giúp cho 

Cấp ủy, các tổ chức, cá nhân cán bộ, đảng viên thuận lợi trong quá trình khai 

thác, sử dụng thông tin bảo đảm an toàn, nhanh chóng, hiệu quả trên không gian 

mạng. 

4. Các Đoàn thể Khối 

Tiếp nhận và triển khai sử dụng các phần mềm quản lý đoàn viên, tiến 

hành rà soát, bổ sung, xây dựng bộ thủ tục nghiệp vụ đoàn thể trên cơ sở hệ 

thống hóa các quy định của Điều lệ và các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ của 

cấp trên thành từng nội dung nghiệp vụ và hệ thống biểu mẫu cụ thể (Dữ liệu về 

tổ chức, đoàn viên; hệ thống tích hợp, chia sẻ dữ liệu, văn bản (đi, đến); nghiệp 

vụ công tác đoàn thể; công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật; công tác thi 

đua khen thưởng; công tác vận động quần chúng), đồng thời xây dựng lộ trình 

số hóa dữ liệu truyền thống (văn bản giấy) sang dữ liệu điện tử giúp tổ chức 

đoàn thể, đoàn viên thuận lợi trong quá trình khai thác, triển khai thực hiện trên 

môi trường mạng. 

5. Văn phòng Đảng ủy Khối  

Văn phòng Đảng ủy là cơ quan thường trực của Đảng ủy về chuyển đổi số 

trong Đảng bộ, có trách nhiệm tham mưu, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chuyển đổi số; tham mưu kinh phí, nguồn lực, cơ 

sở vật chất để triển khai thực hiện. Đồng thời kiểm tra, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện kế hoạch của các ban Đảng, các tổ chức cơ sở đảng, Đoàn thể Khối 

định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và tham 

mưu sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện kế hoạch này.  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),                          

- Văn phòng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c), 

- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở, 

- Các Ban Đảng và Đoàn thể trực thuộc, 

- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối, 

- Đăng tải website Đảng ủy Khối, 

- Lưu VPĐUK. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 
 

Phạm Thanh Quan 
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